¹² *Codice*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Istituzioni*

¹⁵ Cicerone, *De officiis*, lib. 3

contro natura più della morte, della povertà, del dolore e delle restanti cose che possono capitare o al corpo o ai beni esterni.

Dicitur autem quis *cum injuria et jactura alterius* locupletari, qui rem alienam injuste accipit, vel retinet, suisque rebus commiscet, et iis pro suo commodo utitur, etiamsi postea apud eum pereant. l. Si ipsa res. 18. ff. quod met. caus. gest. ibi: *Si ipsa res, quae ad alium pervenit, in pecuniam, vel aliam rem conversa est, nihil amplius quaerendum, quis exitus sit, sed omnino locuples factus videtur, licet postea deperdat.* Item etiam ille, qui ab alterius solutione cum ejusdem injuria se liberat, vel alterum sibi obligat, l. Cum Mulier. 50. ff. de Donat. inter Virum et Uxorem.

Rursus cum injuria et jactura alterius locupletari dicitur, qui, ut parcat suis, utitur rebus alienis, v.g. equis ad vehendum, bobus ad arandum, navibus ad navigandum, curribus, instrumentis, suppellectili etc. item, qui re aliena sibi concessa ultra tempus utitur: item qui se, suasque res a communi onere subtrahit, et alienas subjicit. Strein, hic. n. 1. hoc ipso enim, quod alienis utens, suas res conservet, locupletior factus censetur, quia pauperior factus non est; cum alias suis uti, easque utendo consumere, sicque in illis pauperior fieri debuisset. l. In pupillo. 47. ff. de Solut. ibi: *Nam hoc ipso, quo non est pauperior factus, locupletior est.*

Porro Regula nostra generaliter ad omnes, etiam alias privilegiatas personas, et causas se extendit; quia hae quoque juri naturali, in quo Regula nostra

5 Si dice inoltre arricchirsi con ingiustizia e danno altrui colui che ingiustamente prende o trattiene una cosa altrui e la confonde con le proprie cose e quindi usa queste cose tutte per il suo comodo e queste poi periscano presso di lui, framm. *Si ipsa res* (D.4.2.18¹⁶), dove: *Se la stessa cosa che, è pervenuta ad un altro, è stata convertita in denaro o in un bene diverso, non si deve indagare oltre cosa sia successo, ma colui che l'ha ricevuta risulta in ogni caso essersi arricchito anche se poi perda tale arricchimento.* Parimenti colui che si libera o contrae un vincolo con danno per la controparte, framm. *Cum mulier* (D.24.1.50¹⁷).

6 Si dice ancora arricchirsi con ingiustizia e danno altrui colui che, per non usare le proprie, sfrutti le cose altrui, ad esempio un cavallo per trasportare, un bue per arare, le navi per navigare, carri, strumenti, suppellettili, ecc. parimenti colui che usa una cosa per un tempo più lungo di quello concessogli e colui che sottrae se stesso e le proprie cose dagli oneri che riguardano tutti per assoggettarvi le cose altrui, Strein (*Commentarius*, Reg. XLVIII, num. 1¹⁸). Infatti poiché non si impoverisce, è ritenuto arricchirsi colui che conserva le proprie cose per utilizzare quelle altrui; se invece utilizzasse le proprie cose e così facendo le consumasse diverrebbe in tal modo più povero, framm. *In pupillo* (D.46.3.47¹⁹), dove: *Infatti, quando non si impoverisce si arricchisce.*

7 Questa Regula generalmente si applica nei confronti di tutti, anche alle persone e ai casi privilegiati. Poiché questi, in base a quanto detto al numero 4, sono comunque

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 140

¹⁹ *Digesto*

fondatur, juxta dicta n. 4. subjectae sunt, indeque jus suum cuique tribere, et relinquere, nemine laedere, ac consequenter cum alterius injuria et jactura locupletari non debent: Hinc in specie etiam pupilli ea, ex quibus cum injuria, et jactura fuerint locupletiores, restituere vel compensare debent. 1. Si pupilli. 6. pr. ff. de Negot. gest. ibi: *Sed et pupillum, modo si locupletior fuerit factus.* juncta l. In pupillo. 47. et l. Si pupilli. 66. ff. de Solut.

Sic etiam Respublica, etsi Jure pupilli gaudeat, l. Rempublicam. 3. C. de Jure Reipubl. ibi: *Rempublicam ut pupillam extra ordinem juvari moris est.* tamen cum injuria, et gravamine aliorum lucrum capere non potest; sicut nec Princeps, nec fiscus, l. 1. C. de Naufrag. ibi: *Si quando naufragio navis expulsa fuerit ad litus, vel si quando aliquam terram attigerit, ad dominos pertineat Fiscus meus sese non interponat. Quod enim jus habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa compendium sectetur.*

Sic ulterius Ecclesia quoque, et Monasterium, etsi res indebite alienatas repetere possit, tamen pretium pro ea acceptum restituere debet, ne cum injuria et jactura alterius locupletetur, prout jam dictum et probatum habetur Lib. III. Tit. 13. de reb. Eccles. alien. n. 56. et seqq.

Quaeritur II. An, et quas Fallentias patiaturs Regula XLVIII? Resp. Eam quoad forum externum fallere primo in casu, quo quis alteri chirographum dedit de mutuo accepta ab eo pecunia; in hoc enim casu chirographum habens exigere potest pecuniam in chirographo

sottoposti al diritto naturale, su cui d'altronde si basa la Regula, e così sono tenuti a dare e lasciare a ciascuno il proprio diritto, non ledere nessuno, e di conseguenza non arricchirsi con ingiustizia e danno altrui. Da ciò deriva che anche i pupilli siano tenuti a restituire ciò di cui si siano arricchiti con ingiustizia e danno, framm. *Si pupilli* (D.3.5.5.2²⁰), dove: *Ma anche il pupillo, solo però se si è arricchito*, giusta il citato framm. *In pupillo* e il framm. *Si pupilli* (D.46.3.66²¹).

8 Così pure lo Stato, sebbene goda dei privilegi del pupillo, framm. *Rempublicam* (C.11.30.3²²), dove: *È usanza che lo Stato sia soccorso in modo straordinario al pari di una pupilla*. Tuttavia non potendosi arricchire con ingiustizia e danno di altrui, così neppure può il principe e il fisco, framm. *Si quando* (C.11.6.1²³), dove: *Quando a causa di un naufragio la nave abbia raggiunto un litorale o quando sia approdata in qualche territorio, spetterà ai padroni e il mio fisco non si frapponga a loro. Perché, qual diritto ha mai il fisco nell'altrui calamità onde cercare un guadagno in una cosa tanto luttuosa?*

9 Così pure anche una chiesa, e al pari un monastero, sebbene possano chiedere la ripetizione delle cose indebitamente alienate, tuttavia sono tenuti a restituire il prezzo ricevuto da quelle, affinché non si arricchiscano con danno e ingiustizia altrui, in base a quanto detto e provato nel nostro libro III, titolo XIII, numero 56 e seguenti (*Jus canonicum, tomus tertius*²⁴).

10 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 48. SI RISPONDE. Quanto al foro esterno, essa viene meno anzitutto nel caso in cui qualcuno abbia dato ad un altro una cambiale a garanzia di una somma ricevuta da costui a mutuo. In tal caso infatti colui che ha la cambiale può

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

²² *Codice*

²³ *Codice*

²⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 183

contentam, licet eam mutuo nondum dederit, si debitor chirographum intra biennium non repetat, et de non numerata pecunia nullam exceptionem faciat l. in Contractibus. 14. C. de non numerat. pecun.

Fallit secundo in foro externo in casu, quo quis cohaeres judicialiter agnitus partem haereditatis accipit, eam restituere non amplius tenetur, etsi postea plene constet, eum verum haeredem de Jure non fuisse. l. Cum putarem. 36. ff. Famil. Erciscund. ibi: *Cum putarem, te cohaeredem meum esse, idque verum non esset, egi tecum Familiae Erciscundae iudicio, et a Iudice invicem adjudicationes, et condemnationes factae sunt: quaero, rei veritate cognita, utrum condictio invicem competat, an vindictio, et an aliud in eo, qui haeres est: aliud in eo, qui haeres non sit, dicendum est? Respondi: qui ex asse haeres erat, si, cum putaret, titium cohaeredem habere, acceperit cum eo familiae Erciscundae iudicium, et condemnationibus factis solverit pecuniam, quoniam ex causa iudicati solvit, repetere non potest. Dicitur tamen notanter in utraque Fallentia: quoad forum externum; quia, uti cum aliis bene advertit Strein. hic. n. 3. Taccin. n. 10. in foro conscientiae ille, qui pecuniam, quam mutuam non dedit, repetit, et acquirit, retinere non potest, sed restituere tenetur: sicut et ille, qui sciens, se haeredem non esse, pro tali quibuscunque tandem artibus in foro externo se probavit, partem haereditatis acceptam restituere debet, ne cum injuria et jactura alterius locupletetur. Nisi forsitan hic posterior bona fide credens, se cohaeredem esse, litem inceperit, et causam lucratus fuerit; quia tunc auctoritate rei iudicatae, quae ex praesumptione juris, et de jure directam probationem in contrarium non*